1,860,000

1,855,000

1,850,000

1,845,000

1,840,000

1,835,000

e

- Baig

%;
7 LAY
A\Q‘

\ . ;;\J,Jiﬁgghf"
) % [\

-+ SRy
- D

0

& (
\ I @
::i:) @ ;<

h!
uemada
X ':;:] H/'i S

\ ALALOGICALUMTIE
Patyalemton == PN,

N=t /AVANA CHENALHO ™ )C. YQSHIB7A CHENALHO )\ ™
i & L BR N L / lf
A ) — / 7 { \

SAN CRISTOBAL DE LAS CASAS
MAPA MUNICIPAL

5
)
/ A}

L o

Ve \f/” L

S

) \
"~ & YutOsiUno
oD ,

10

<
e
afalton

g/

)
¥

N\,
Y,

gany =
Baj'lokilja

e N

o
.

~

\

JAPA,
2\ %

A CHENALHO

!
F

; \\ '\
Barrl.o A,It:o(\@\‘

UAI CIXNSUG
Kesifes

Lelenc

;ggj%

v

0.I._-a'r‘Fr(p.\nt

P

era...
d

L

AIXTAPA,

¥ 5% ita Grand :
\' s
NS Yakampof
N"?‘W
umtie ] !

.

T
\

“y’)

F'Iizajalf etic

//;7 '/f; ) ’
) ;%‘%:?Isgwm

q

2\ )
Taza de'Agua b&@
AN

SanJuanito
) S

1T

oSanAnfonic

Antonio |

N . o R \
y T £ ‘25” \/wqj?

2

)

Nuevo

) U

i

( )
Poblado

UTIERREZ

AGY
<

ATUXTLA

s Zéna Stjeta a_Gor
’ﬂﬁi.té ec - ~o?9 Alg

-

) ;ﬁuitepec/\@&tﬂrsj ccion 11~
\ J §

5 e

As,CabafiasSRo.—Alpania Atal Ll N
/Mo -fé%s  Olivos, e%\a\yi;s_.ta P =
Vion{e de los{0 'v_ E%ADitomoidel M

X{‘,
\,.

(I,
[TI7T]
iRl

J|
i
/1]

P
onte
o= JT‘

2L
&8 Al (M

Fisto]

=

neE

-

— S -

T cion Ecolégié'& desics-Ce
Quenvé-Cuxtit] lia/ e

3

stobal de las C

N 17

\ i ‘ )
san Luis Crupacich, g
- anL‘ Ui lupac’%a \
y —_Las Piedrecitag)s

r@m\\/}\ A
]
§

A\

e

S~

bA

o\
C. tos‘altos deChiapa
\\

S

-

/ AN 7 J
: _La$
(g5 Palmas Hlj

’ [
4 V)
‘ A

. ) S ENE
Y \ﬁ /o El Vergelito

) \
_ Pefia Maria el Porvenir5—
" I Pefia Man’aﬂﬁ\o\
QM (

&)

oo

Q

I 4
San /}mtonio el Progreso

/. & s
~—" ‘Carrizal Chiquito g~
o\ (Carizalto) /#~
. >

s
)
\ Rl -
. Xistahermosal " |
~ isai

(Carrizal Grande) /
Qiﬂn =

el

a,(flnéerv-acién}cg;;/; |
e Motwrﬁﬁ— (s st
L]

| 0 5
Rosario Castellanos

=San José Buenavist

—v—v_,/“\

P2 ~

= =i
o Campo las Cuevas

A LN
/,g\é&% %Sanﬁlsm}ro Corral'de Piedra~
U SSEENERG

N

S &
\“- N N

San Cristobal (Corazén de Maria) +
I 3/'

N

) | z \

i \
Pedro la Tejeri
I ﬁ‘.'\_‘,L 4

I-é\w@@/ /
Q, S~ /

) th’

\I

|

N AN

L 4

an José el Porvenir
X

La Ecoldgica
°

"~San Isidro las Huertas

\ \
+ Nuevo Poblado», 1%
i \ ,Dolores Chempil” —*

sta 1)

sé Buenavista ol

~

. €los Podios), \

N = 9l . ‘::ZJ ‘- (

Wan José el Carmen .,
o N B N

\_1\ .

e ¥ /
~JEl Pinabetal

A 5

NS

~

B ¢

N,

\

nidad’ Habi

N

ﬁ |

AC.\E%UCH
Soledad

a\
Q cion Dos

El-

vacion Ecologicu
o, o N
V-ivevo!
S| N

L
‘_“\

\73 =
S.de SO >

o

Soledad los Ceresos
,'Se</:'ci()n Uno

,

-

7

g gt
MoAN

Y

P>y '
\

Los Llanos

@g‘(i fracgi@ “Dos)bg_

\
L\

oy

=,

&
Laza.rfé ‘\ai‘s of [
(chilfez=

P

Q

™

) Dbnsa
/Blignavista
1 .

pa

Namrm e

Lk San Mateo Shuncald ]

-
U N
YAINNYTISOF NVS 20

e

San José Buenavista
L/ \ |’

w i\

e

(-\
N -
) ioria
7y N San E@LM@‘IS]E’“@( A
= N 8 /4
4 [ f&San Isidro Ocota

) { N

4

.

& - i \x :
f':AQan de LSo

s

I —

==
gica _~-—-

——~

1 f e
%, Dos Lagunas »

W
,,

Stx(Sansidro)

i = =

“

=

N

T~

\/

1,860,000

1,855,000

1,850,000

1,845,000

1,840,000

1,835,000

UBICACION EN EL ESTADO

TABASCO

VERACRUZ

Cintalapa,de
Figueroa

\;{ernustiano O
Carranza

o Tapachiila’de

REPUBLICA
DE
GUATEMALA

»

¢

Cordova y,Ordonez
O

INDICADORES

INTEGRACION TERRITORIAL

&

&

ESTRATEGICOS

23

INDICADOR m San Cristobal de e " m San Cristobal de
las Casas las Casas
1.9

Extension territorial (km?) 74 415 393.9

Densidad de poblacién (habitantes / km?) 74.4 548.1
Total de localidades 126
Localidades de 1 a 2 499 habitantes 125
Loc. de 1 - 99 hab. 56
Loc. de 100 - 499 hab. 49
Loc. de 500 - 999 hab. 14
Loc. de 1 000 - 2 499 hab. 6

Localidades de 2 500 habitantes y mas
Loc. de 2 500 - 4 999 hab.
Loc. de 5 000 - 9 999 hab.
Loc. de 10 000 - 14 999 hab.
Loc. de 15 000 hab. y mas

POBLACION

Poblacion Total
Poblacién masculina
Poblacién femenina

5543 828
2705 947
2837 881

215 874
102 292
113 582

Pob. en localidades de 1 a 2 499 habitantes
Pob. en loc. de 1 - 99 hab.
Pob. en loc. de 100 - 499 hab.
Pob. en loc. de 500 - 999 hab.
Pob. enloc. de 1000 - 2 499 hab.

2817 106
275 590
1002 251
735132
804 133

32 365
2508
12 578
8 862
8 417

Pob. en localidades de 2 500 habitantes y mas
Pob. en loc. de 2 500 - 4 999 hab.
Pob. en loc. de 5000 - 9 999 hab.
Pob. en loc. de 10 000 - 14 999 hab.
Pob. en loc. de 15 000 hab. y mas

2726722 183 509
378 092 0
369 984 0
165 129 0

1813 517 183 509

Poblacion seguin grandes grupos de edad y sexo /a
Pob. de 0 a 14 afios masculina
Pob. de 0 a 14 afios femenina
Pob. de 15 a 64 afios masculina
Pob. de 15 a 64 afios femenina
Pob. de 65 afios y mas masculina
Pob. de 65 afios y mas femenina

892 783
877 293
1625 750
1771127
173 513
175 518

Poblacion indigena
Poblacion en hogares indigenas b/
Poblacién de 3 afios y mas
Pob. de 3 afios y mas que habla lengua indigena
Pob. de 3 afios y mas bilinglie ¢/
Pob. de 3 afios y mas monolingtie d/

1835 102
5181 929
1459 648
1 036 366

397 179

103 865
204 364
66 819
58 814
7 609

Edad mediana 24 26
TMAC 2015 - 2020 e/ 1.04
Tasa de mortalidad general f/ (2019) 4.95
Defunciones infantiles g/ (2019) 1371

Promedio de hijas e hijos nacidos vivos h/
Grado de Rezago Social
Grado de Marginacion

Muy alto
Muy alto

Bajo
Bajo

EDUCACION
Poblacion de 6 a 11 afios

Pob. de 6 a 11 afos que asiste a la escuela
Poblacion de 12 a 14 afios

Pob. de 12 a 14 afos que asiste a la escuela
Poblacion de 15 a 17 afios

Pob. de 15 a 17 afos que asiste a la escuela
Poblacion de 18 a 24 afios

Pob. de 18 a 24 arfos que asiste a la escuela
Poblacion de 8 a 14 afios
Pob. de 8 a 14 afios que sabe leer y escribir

730 599
680 085
342 016
279 318
323 350
198 079
667 750
144 620
830 275
758 465

25 808
24141
12 323
10 041
12 465

8135
28 062

8707
29 444
27 352

Poblacion de 15 afios y mas
Pob. de 15 afilos y mas con primaria completa
Pob. de 15 afios y mas con secundaria completa
Pob. de 15 afios y mas sin escolaridad i/

3 745 908
2721500
1938 428

497 929

153 740
125 549
94 480
14 233

512720
13.7

Pob. de 15 afios y mas analfabeta
indice de Analfabetismo

14 163
9.2

SALUD
Poblacion Derechohabiente j/
Pob. derechohabiente del IMSS
Pob. derechohabiente del IMSS - Bienestar
Pob. derechohabiente del ISSSTE
Pob. derechohabiente del ISSSTECH
Pob. derechohabiente PEMEX, Defensa o Marina
Pob. derechohabiente del INSABI k/
Pob. derechohabiente de Instituciones Privadas
Pob. derechohabiente de otras instituciones I/
Unidades médicas de las inst. del sector publico /m
Personal médico de las inst. publicas
Razoén de habitantes por médico

3 698 663
672 681
169 403
212 030

46 562
38 656
2538 415
32 965 1294
31976 844
1797 25

8 605

644.3

119011
22 978
1668
21436
2880
1085
67 526

VIVIENDAS

Viviendas Particulares Habitadas (VPH) /n
Promedio de ocupantes en VPH
Promedio de cuartos en VPH fi/
VPH que disponen de energia eléctrica
VPH que disponen de agua entubada o/
VPH que disponen de drenaje p/
VPH con piso diferente de tierra g/

1348 105

4.1

3.6
1317 473
1207 826
1137 069
1191 940

EMPLEO

Poblacion de 12 afios y mas

Poblacion Econémicamente Activa (PEA)
PEA Ocupada
PEA Ocupada en el sector Primario (%) r/
PEA Ocupada en el sector Secundario (%) s/
PEA Ocupada en el sector Terciario (%) t/

4 087 924
2501 341
2 454 255
36.1
14.3
48.6

166 063
114 942
113 115
9.3
14.9
75.3

al Excluye a la poblacion con edad no especificada.

b/ Total de personas en hogares censales donde el jefe del hogar o cényuge hablan lengua indigena.

c/ Se refiere a la poblacién que habla lengua indigena y espariol.

d/ Se refiere a la poblacion que habla lengua indigena y no habla espariol.

e/ TMAC Tasa Media Anual de Crecimiento calculada en el periodo 2015 al 2020, segun el modelo de
comportamiento de crecimiento geométrico.

f/ Numero de defunciones registradas en un afio por cada 1 000 habitantes en un afio determinado.

g/ Numero de defunciones de menores de un afio.

h/ Es la relacion del total de hijas e hijos nacidos vivos de las mujeres de las mujeres con edad

de 12 afios y mas, entre el total de mujeres de esa misma edad; hayan o no tenido descendencia .

il Personas de 15 a 130 afios de edad que no aprobaron ningln grado de escolaridad o que solo tienen
nivel preescolar.

j/ La suma de los derechohabientes en las distintas instituciones de salud puede ser mayor al total
por aquella poblacién que tiene derecho a este servicio en mas de una institucion de salud.

k/ INSABI, Instituto de Salud para el Bienestar. Incluye también a la poblacién que declaré estar
afiliada al extinto Seguro Popular.

I/ Incluye instituciones de salud publicas o privadas.

m/ Incluye Brigadas de Salud y Unidades Moviles.

n/ Excluye 2 407 locales no construidos para habitacion, 12 viviendas moviles y 499 refugios.

i/ No se inlcuye no especificado.

o/ Incluye: agua entubada dentro de la vivienda o agua entubada solo en el patio o terreno.
p/ Inlcuye: conectado a la red publica, conectado a fosa séptica, conectado a barranca o grieta y
conectado a rio, lago o mar.
q/ Incluye: cemento o firme y madera, mosaico u otro recubrimiento.
r/ Incluye agricultura, ganaderia, silvicultura, cazay pesca.
s/ Incluye mineria, extraccion de petrdleo y gas, industria manufacturera, electricidad, agua y construccion.
t/ Incluye transporte, gobierno y otros servicios.
* El porcentaje dela poblacién ocupada por sector de actividad se tomé de los estimadores de la poblacion de
12 afios y mas ocupada de los tabulados del cuestionario ampliado del Censo de Poblacién y Vivienda 2020.
ND: No disponible.
Fuentes:
Constitucion Politica del Estado de Chiapas.
INEGI. Censo de Poblacion y Vivienda 2020. Tabulados del cuestionario basico y ampliado.
INEGI. Censo de Poblacion y Vivienda 2020. Principales resultados por localidad (ITER).
INEGI. Marco Geoestadistico. Censo de Poblacion y Vivienda 2020.
INEGI. Estadisticas de mortalidad 2019.
Secretaria de Hacienda. Carta Geogréfica de Chiapas, edicion 2021.
Secretaria de Salud. Catalogo de Clave Unica de Establecimientos de Salud (CLUES). Marzo 2021.
Consejo Nacional de Evaluacion de la Politica de Desarrollo Social. indice de Rezago Social 2020 .
Consejo Nacional de Poblacioén. indice de Marginacion 2020.

SIMBOLOGIA

HIDROGRAFIA

Mayores a 15000 habitantes

POBLACIONES .
Tuxtla Gutiérrez

Cuerpos de agua

Rios

27) Perenne
g 7) Intermitente '

{j; Terreno sujeto a inundacion

ALTIMETRIA

Curvas de nivel
< Maestras
~7 7 Ordinarias

Equidistancia entre curvas de nivel: 100 metros.

El sombreado gris en la base del mapa simula elrelieve
del terreno, y fué generado a partir de un modelo digital

de elevacion con resolucion de 1 segundo.

AREAS PROTEGIDAS

Area Natural
Protegida

COMUNICACIONES

Carreteras Federales

NS Cuota 2 carriles

cobro

2 carriles
ampliada

A 4 cariiles
/\/ 2 carriles

“.__ Perenne

“~__+ Intermitente

Elevaciones

A Cerrosy
volcanes

Otras areas bajo
conservacion

Caseta de ‘1‘ Intemacional

De 2501 a 15000 habitantes

Pichucalco

De 500 a 2500 habitantes

Menores de 500 habitantes

Tenejapa
Bejucal de Ocampo

Sin dato de poblacién

San Antonio

Las localidades que no disponen de dato de numero de habitantes corresponden a las localidades
de nuevo registro identificadas por el INEGI en los trabajos de planeacion de la Encuesta Intercensal

2015, pero que no fueron censadas durante dicho evento.

CATEGORIA POLITICA
@® Capital del Estado

LIMITES
Intemacional

Estatal
Regional

+ o+ 4+

(+) Cabecera Regional

Municipal [] Cabecera Municipal

Poligono
municipal r@ Asentamiento urbano
Vértice fronterizo

Cruce fronterizo [@ Asentamiento rural

Ferrocarril
AN/ Viaférrea
. Estacion
Telecomunicaciones
X Microondas y TV

Aeropuertos

—

Presa

Planta

hidroeléctrica

“%_, Canal

de riego

<4~ Nacional
T Aeropista

TURISMO
Monumento Colonial Centro Turistico

SSA
:] Hospital General

HIDRAULICAE
HIDROELECTRICA

» o Alta

LOCALIDADES SEGUN
REZAGO SOCIAL

®  Muy bajo
Bajo
Medio
Alto
Muy alto

Sin clasificar

PROTECCION
CIVIL

Centro Regional
tension de Proteccion
Civil y Bomberos
Distrito

de riego

SALUD
IMSS

[: Hospital Gral. de Zona
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Carreteras Estatales

Argueologia
Artesania

Festival Artistico
Gruta

Hospital Integral (#) Unidad Médica Familiar

. Aventura

\g Balneario
Aguas Termales
@ Belleza Nat.
Albergue

@ Camping
Cascada

/NS 2 cariles AN Revestida

2 carriles
ampliada

Otros caminos

:] Hosp. Especialidades
== Clinica de Espec.

@ Centro de Salud con
hospitalizacién
Centro de Salud

@ Casa de Salud

E= Unidad Movil

Lago-Laguna

m Museo
Parador

&% Playa

Zoolégico

@ Pueblos Magicos

[: Hospital Rural

#F Unidad Médica Rural

= Atencién Rural Obstétrica
= Brigadas de Salud

Otras Instituciones
Hospitalizacion
Consulta externa

EDUCACION

NS Terraceria e

N 7
+ Brecha

Servicios
Terminal de autobuses

S

" Vereda Puente

- Terminalde cruceros Gasolinera
)=2C Tunel

Muelle-Embarcadero

PARAMETROS CARTOGRAFICOS

ESCALA1:50 000
2

PROYECCION:
DATUM:
CUADRICULA:
GRADICULA:

UNIVERSAL TRANVERSA DE MERCATOR, ZONA 15N
SISTEMA GEODESICO MUNDIAL 1984 (WGS84)
ACADA 5,000 METROS

ACADA 5 MINUTOS

FUENTES DE INFORMACION

CARTOGRAFICA INEGI, CONJUNTO DE DATOS VECTORIALES DE LA CARTA TOPOGRAFICA
Y TOPOGRAFIC A: ESCALAS 1:50 000 y 1:250 000.

LOCALIDADES: INEGI, CENSO DE POBLACION Y VIVIENDA 2020.
LIMITES ESTATALES: GOBIERNO DEL ESTADO, CARTA GEOGRAFICADE CHIAPAS 1986.
LIMITES MUNICIPALES: INEGI, MARCO GEOESTADISTICO. CENSO DE POBLACION Y VIVIENDA 2020.

VIAS DE INEGI, RED NACIONAL DE CAMINOS 2020; ACTUALIZACIONES CON APOYO EN
COMUNICACION: IMAGENES DE SATELITE SPOT PROPORCIONADAS POR LA ERMEX NG.

INFRAESTRUCTURA GOBIERNO DEL ESTADO, SECRETARIA DE EDUCACION. SUBSECRETARIA DE
EDUCATIVA: PLANEACION EDUCATIVA. CATALOGO DE CENTROS DE TRABAJO. 2020.

INFRAESTRUCTURA SECRETARIA DE SALUD, REPORTE DE CLAVES UNICAS DE ESTABLECIMIENTOS
EN SALUD: DE SALUD, MARZO DEL 2021.

TURISMO: GOBIERNO DEL ESTADO, SECRETARIA DE TURISMO.
PROTECCION CIVIL: GOBIERNO DEL ESTADO, SECRETARIA DE PROTECCION CIVIL.

AREAS PROTEGIDAS: GOBIERNO DEL ESTADO, SECRETARIADE MEDIO AMBIENTE E HISTORIA
NATURAL; COMISION NACIONAL DE AREAS NATURALES PROTEGIDAS.

REZAGO SOCIAL: CONEVAL, INDICE Y GRADO DE REZAGO SOCIAL 2020.

Especial

Inicial

Superior

(Licenciatura/Normal)

Secundaria Formacion para

el trabajo

Primaria

Preescolar m Media superior

Subsecretaria de Planeacion
Direccion de Informacion
Geografica y Estadistica

Departamento de Geografia

MAPAS MUNICIPALES DE CHIAPAS
ACTUALIZACION 2021

M ceieg

COMITE ESTATAL DE INFORMACION
ESTADISTICA Y GEOGRAFICA

Agradeceremos comunicar sus observaciones a
la DIGE: 2a. norte ote. #605. Tel. (961) 6133936
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas
www.ceieg.chiapas.gob.mx
ceieg.chiapas@gmail.com




